

圆通速递股份有限公司

2016 年度财务决算报告

一、 2016 年度决算主要财务数据

圆通速递股份有限公司(以下简称“公司”、“圆通速递”，原大杨创世股份有限公司)于 2016 年度完成重大资产重组，公司以截至评估基准日(2015 年 12 月 31 日)全部资产与负债出售予上海圆通蛟龙投资发展(集团)有限公司、上海云锋新创股权投资中心(有限合伙)，并通过向圆通速递有限公司(以下简称“圆通有限”)全体股东非公开发行 A 股股份，购买圆通有限 100%股权。

由于本次重大资产重组构成反向收购，因此，法律上的母公司圆通速递成为被购买方，而法律上的子公司圆通有限成为会计上的购买方，所以圆通速递的合并财务报表参照反向收购原则编制，因此 2016 年合并财务报表中的比较财务数据采用会计上的购买方圆通有限 2015 年度合并财务报表的数据。

圆通速递 2016 年度财务报表业经立信会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

单位：亿元

项目	2016 年	2015 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	168.18	120.96	39.04
归属于上市公司股东的净利润	13.72	7.17	91.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12.99	8.34	55.76
经营活动产生的现金流量净额	18.79	17.37	8.18
基本每股收益(元/股)	0.5703	0.3391	68.18
项目	2016 年	2015 年	增减变动幅度 (%)
稀释每股收益(元/股)	0.5703	0.3391	68.18
加权平均净资产收益率	27.81%	25.10%	上升 2.71 个百分点
项目	2016 年	2015 年	增减变动幅度 (%)
资产总额	111.68	62.03	80.04

归属于上市公司股东的净资产	82.05	34.31	139.14
---------------	-------	-------	--------

二、 2016 年度决算主要财务数据说明

(一) 营业收入与营业成本

单位：亿元

项目	2016 年	2015 年	增减变动幅度 (%)
营业收入	168.18	120.96	39.04
营业成本	145.38	104.42	39.23

2016 年度，公司实现营业收入 168.18 亿元，较上年同比增长 39.04%，主要受益于报告期内快递行业整体持续迅速增长。

公司营业成本主要包括派送费支出、中转相关支出、面单成本等提供快递服务以及相关服务产生的成本。2016 年度，公司的营业成本金额为 145.38 亿元，较上年同比增长 39.23%，与快递业务完成量及营业收入同比增量基本一致。

(二) 期间费用

单位：亿元

项目	2016 年	2015 年	增减变动幅度 (%)
销售费用	0.76	0.70	8.57
管理费用	4.61	5.80	-20.52
财务费用	-0.12	0.05	-340.00
期间费用合计	5.25	6.55	-19.85

期间费用中主要包括职工薪酬、办公及租赁费、折旧费及摊销费用等。2016 年度，期间费用总额 5.25 亿元，较上年同比下降 19.85%，主要原因是公司 2016 年股权激励费用较 2015 年大幅减少所致。

(三) 归属于上市公司股东的净利润

单位：亿元

项目	2016 年	2015 年	增减变动幅度 (%)
归属于上市公司股东的净利润	13.72	7.17	91.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	12.99	8.34	55.76

2016 年度，归属于上市公司股东的净利润为 13.72 亿元，较上年同期增长 91.35%，主要原因是营业利润的增长。扣除非经常性损益的影响后，归属于上市公司股东的净利润较上年增幅为 55.76%。

(四) 现金流量情况

单位：亿元

项目	2016 年	2015 年	增减变动幅度 (%)
经营活动现金流入小计	180.32	139.96	28.84
经营活动现金流出小计	161.53	122.59	31.76
经营活动产生的现金流量净额	18.79	17.37	8.18
投资活动现金流入小计	15.03	2.08	622.60
投资活动现金流出小计	53.60	34.67	54.60
投资活动产生的现金流量净额	-38.57	-32.59	-18.35
筹资活动现金流入小计	35.39	32.25	9.74
筹资活动现金流出小计	4.62	16.83	-72.55
筹资活动产生的现金流量净额	30.77	15.42	99.55
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-0.02	-0.00077	-2497.40
现金及现金等价物净增加额	10.98	0.20	5390.00

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同比增加 1.42 亿元，增长比例为 8.18%，主要系本公司营业收入增长，经营活动现金流量良好所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同比下降比例为 18.35%，主要系公司 2016 年投资活动支出增大所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同比增长比例为 99.55%，主要系公司 2016 年因重大资产重组，净资产出售现金流入 12.34 亿元以及募集配套资金 23 亿元所致。

圆通速递股份有限公司

董事局

2017 年 4 月 27 日